PORTARIA N° 291/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/520828;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor do Tribunal de Contas do Estado do Pará  TCE/PA

RAFAEL LARÊDO MENDONÇA, CPF. nº 743.109.762-04, para participar do CURSO DE

CONVÊNIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, como palestrante (colaborador eventual),

que será promovido pelo CEAF/MPC/PA, no dia 21 de junho de 2023 (quarta-feira), das

08:30h às 14:00h, de forma presencial, neste MPC/PA, 1,5 (uma e meia) diárias,

correspondentes ao período de deslocamento (de 20 a 22/06/2023), na forma da

Resolução nº 19/2016  MPC/PA  Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 02 de junho de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.427 , 06 DE JUNHO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.506
(Processo nº TC/008956/2023)
Autoriza a Presidência a celebrar o terceiro termo aditivo ao Acordo de
Cooperação Técnica celebrado com o MPC, a PGE e o Instituto de Estudos
de Protesto de Títulos Brasil – Seção Pará.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições regimentais, legais e constitucionais,
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio com as instituições públicas

recuperação de créditos públicos por meio da remessa para protesto das
decisões prolatadas por este Tribunal;
CONSIDERANDO a vigência do Acordo de Cooperação Técnica nº. 09/2019
e aditivos, celebrado entre esta Corte de Contas, o Ministério Público de
Contas (MPC/PA), a Procuradoria Geral do Estado (PGE/PA) e o Instituto de
Estudos de Protesto de Títulos Brasil – Seção Pará (IEPTB/PA).
CONSIDERANDO, ainda, o andamento dos trabalhos e, principalmente, o
expressivo montante de recursos a serem restituídos ao Erário Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b” do RITCE;

Ata nº 5.907, desta data.
RESOLVE,  unanimemente:
Art. 1º Fica autorizada a Presidência a celebrar o terceiro termo aditivo
ao Acordo de Cooperação Técnica nº. 09/2019 celebrado com o Ministério
Público de Contas (MPC/PA), a Procuradoria Geral do Estado (PGE/PA) e
o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos Brasil – Seção Pará (IEPTB/
PA), que visa a prorrogação do ajuste em 24 (vinte e quatro) meses
com correspondente adequação do “cronograma de execução de metas”
previsto no plano de trabalho, permanecendo inalteradas as demais
cláusulas iniciais.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 30 de maio
de 2023.
O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão
Ordinária de 20 de abril de 2023, tomou a seguinte decisão:
ACÓRDÃO N.º 64.679
(Processo TC/510348/2019)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
unanimemente, nos termos do voto da Relatora, com fundamento no art.

34, inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35 da Lei Complementar nº.

81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro do Ato de Aposentadoria

consubstanciado na PORTARIA nº. 1437/2019-GP, de 21/03/2019, em

favor de ROSA CLÁUDIA DUARTE FONSECA DAS CHAGAS, no cargo de

Analista Judiciário, Classe/Padrão A03CTAJ, lotada na Comarca da Capital.

Protocolo: 946572

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 292/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/520828;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor do Tribunal de Contas do Estado do Pará –

TCE/PA ANTÔNIO CARLOS SALES FERREIRA JÚNIOR, CPF. nº 752.438.812-

87, para participar do CURSO DE CONVÊNIOS DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA, como palestrante (colaborador eventual), que será promovido

pelo CEAF/MPC/PA, no dia 21 de junho de 2023 (quarta-feira), das 08:30h

às 14:00h, de forma presencial, neste MPC/PA, 1,5 (uma e meia) diárias,

correspondentes ao período de deslocamento (de 20 a 22/06/2023), na

forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 02 de junho de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 946218

PORTARIA N° 291/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/520828;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor do Tribunal de Contas do Estado do Pará

– TCE/PA RAFAEL LARÊDO MENDONÇA, CPF. nº 743.109.762-04, para

participar do CURSO DE CONVÊNIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, como

palestrante (colaborador eventual), que será promovido pelo CEAF/MPC/

PA, no dia 21 de junho de 2023 (quarta-feira), das 08:30h às 14:00h, de

forma presencial, neste MPC/PA, 1,5 (uma e meia) diárias, correspondentes

ao período de deslocamento (de 20 a 22/06/2023), na forma da Resolução

nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 02 de junho de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 946224

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023-MP/PA

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente

de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que

dará continuidade à Tomada de Preços no 003/2023-MP/PA (Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de Elaboração de Projetos

Básicos e Executivos de Arquitetura e Complementares de Engenharia),

a ser realizada no dia 07/06/2023, às 11h00, na sala de reunião (sala do

plantão) das Promotorias de Defesa Comunitária, localizada no térreo do

Anexo I, sito à Travessa Ângelo Custódio, 36, Cidade Velha, Belém, Pará,

oportunidade na qual serão abertos os envelopes contendo as propostas

fases de habilitação e recursal, divulgados em 09/05/2023 e 05/06/2023,

respectivamente.

Hezedequias Mesquita da Costa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 946891

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2022-MP/PA – NOVA DATA

DE ABERTURA

Número do Processo: 113426/2022-SGJ-TA

Objeto: prestação de serviços de Locação de Multifuncionais Monocromáticas,

Policromáticas e Plotter A0, para impressões, cópias e digitalizações de

documentos, através de franquia e excedentes de impressão.

Suporte técnico para realização da manutenção e assistência técnica on-

site para os equipamentos supracitados, com peças e mão de obra técnica,

serviços de gerenciamento dos equipamentos e seus ativos, software de

bilhetagem, treinamento aos usuários e consumíveis, exceto papel,

Regime de Execução: Indireta

Tipo de Licitação: Menor Preço por item

Modo de disputa: Aberto

Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal

da Transparência no site www.mppa.mp.br

Observação: UASG - 925980.

Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Data da Abertura: 15/06/2023

Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA

Orçamento:

CLASSIFICAÇÃO: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção e Defesa dos

Direitos

Constitucionais

ELEMENTO: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação

FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 947068

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 026/2023-MP/PA

Objeto: Registro de preços para a aquisição de solução de infraestrutura

hiperconvergente

Regime de Execução: Indireta

Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo

Modo de disputa: Aberto

Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no

Portal da Transparência no site www.mppa.mp.br

Observação: UASG - 925980.

Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa

Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.

PORTARIA N° 291/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/520828;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor do Tribunal de Contas do Estado do Pará

– TCE/PA RAFAEL LARÊDO MENDONÇA, CPF. nº 743.109.762-04, para

participar do CURSO DE CONVÊNIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, como

palestrante (colaborador eventual), que será promovido pelo CEAF/MPC/

PA, no dia 21 de junho de 2023 (quarta-feira), das 08:30h às 14:00h, de

forma presencial, neste MPC/PA, 1,5 (uma e meia) diárias, correspondentes

ao período de deslocamento (de 20 a 22/06/2023), na forma da Resolução

nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 02 de junho de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 946224

, 06 DE JUNHO DE 2023